Nº 50, quinta-feira, 13 de março de 2008 492 ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID967783-0>

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 459 - Art. 1º Designar ERIVAN PEREIRA DE FRANCA, Ma-
trícula 3564-5, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer na Diretoria de Apoio à Fiscalização de
Contratos da Secretaria de Material, Patrimônio e Comunicação Ad-
ministrativa/SEGEDAM, a função de confiança de Diretor, Código
FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 460 - Art. 1º Dispensar WALKER ANTONIO XAVIER SANTOS,
Matrícula 2187-3, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico
e Administrativo), da função de confiança de Chefe de Serviço, Có-
digo FC-3, exercida no Serviço de Gestão de Material da Secretaria
de Material, Patrimônio e Comunicação Administrativa/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 461 - Art. 1º Designar ALEXANDRE GOMES DE SOUZA JÚ-
NIOR, Matrícula 6501-3, Analista de Controle Externo (Área Con-
trole Externo), para exercer, no Serviço de Gestão de Material da
Secretaria de Material, Patrimônio e Comunicação Administrati-
va/SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3, ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança
de Assessor, Código FC-3, exercida na Secretaria-Geral de Admi-
nistração/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID969850-0>

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 117 - Art. 1º Dispensar Amanda Carvalho Luz Marra Ferreira,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de Documenta-
ção.

Art. 2º Designar Carolina Sousa Martins, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de Documentação.

<!ID969851-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 118 - Art. 1º Dispensar, a partir de 3 de março de 2008, Joice
Yoshimura Alvarenga, Analista Judiciária, Área Judiciária, do en-
cargo de substituta do Chefe de Seção, nível FC-6, da Seção de
Análise de Acórdãos da Coordenadoria de Análise de Jurisprudên-
cia.

Art. 2º Designar Josemara Barbosa Milagres, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, como substituta do Chefe de Seção, nível
FC-6, da Seção de Análise de Acórdãos da Coordenadoria de Análise
de Jurisprudência.

<!ID969852-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 119 - Art. 1º Dispensar, a partir de 3 de março de 2008, Joice
Yoshimura Alvarenga, Analista Judiciária, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de
Análise de Jurisprudência.

Art. 2º Designar:
I - Angélica Alexandrino Campos de Oliveira, Técnica Ju-

diciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Análise de Juris-
prudência, ficando, conseqüentemente, dispensada da função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, da mesma Coordenadoria;

Poder Judiciário
.

II - Amanda Carvalho Luz Marra Ferreira, Analista Judi-
ciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Análise de Jurispru-
dência; e

III - Ana Cristina Cunha Torres Rodrigues, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Análise de Jurispru-
dência.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA

<!ID967989-0>

PORTARIA No- 49, DE 11 DE MARÇO DE 2008

O MINISTRO-CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 103-B,
§ 5º, inciso III, da Constituição Federal, com a redação da Emenda
Constitucional n° 45, de 08.12.2004 e 31, inciso IV, §§ 2º, 3º e 4º do
Regimento Interno deste Conselho, resolve:

Art. 1° Requisitar, a partir de 1° de abril de 2008, até ulterior delibe-
ração, sem prejuízo de seus direitos e vantagens, a Juíza GERMANA DE OLI-
VEIRA MORAES, Titular da 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Ceará.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID968056-0>

PORTARIA No- 142, DE 12 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 34 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

Exonerar, a pedido, MORENA CORRÊA SANTOS do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a contar de 29 de fevereiro de 2008.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID967446-0>

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 9277/2004, resolve:

No- 67 - Prorrogar, até 20/2/2009, o prazo de cessão do servidor
EDUARDO JOSÉ MATTOS DA SILVA, matrícula S023013, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para continuar exercendo cargo em
comissão no Ministério Público do Trabalho.
<!ID967445-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno, observando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no
Processo Administrativo STJ 1688/2008, resolve:

No- 68 - Autorizar a cessão do servidor ALFREDO AMERICO DE
FREITAS, Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - In-
formática, matrícula S038215, para exercer função comissionada no
Conselho da Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID969925-0>

PORTARIA No- 69, DE 12 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 7 de março de 2008, AN-
DREA LEONARDO COIMBRA, matrícula S045858, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, que exercia no Ga-
binete do Ministro Hélio Quaglia Barbosa.

Min. BARROS MONTEIRO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID967442-0>

PORTARIA No- 158, DE 7 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Luiz Fux, a se-
guinte alteração em seu Gabinete:

Dispensar, a pedido, a partir de 10 de março de 2008, HUGO
LIMA TAVARES, matrícula S047699, da função comissionada de
Assistente IV, código FC-4.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID969926-0>

PORTARIA No- 169, DE 12 DE MARÇO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro
Aldir Passarinho Junior, a seguinte alteração em seu Gabinete:

I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, RICARDO SIQUEI-
RA WAIHRICH, matrícula S039645, da função comissionada de as-
sistente IV, código FC-4.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, RENATA CAR-
VALHO DERZIÉ LUZ DA CONCEIÇÃO, matrícula S045270, para a
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, em vaga de-
corrente da dispensa de Ricardo Siqueira Waihrich.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID967524-0>

ATOS DE 11 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 202 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora LUCIENE TERE-
SINHA MATEUS SILVA E CORREA, código 17634, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora TÂNIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, da função comissionada de Assis-
tente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de 8ª Turma.

3 - Designar a servidora LUCIENE TERESINHA MATEUS
SILVA E CORREA, código 17634, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 8ª Turma, em vaga decorrente da dispensa de Tânia Mara Melgaço
Tr a n q u e i r a .

4 - Designar a servidora TÂNIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, para exercer a função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da 8ª Turma.

<!ID967525-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 203 - Nomear a servidora LENARA SARZI PASA, Analista
Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, em
exercício provisório nesta Corte, para exercer o cargo em comissão de
Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente, Nível CJ-3.
<!ID967526-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 204 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora LENARA SARZI
PASA, código 34608, Analista Judiciário do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região-SP, em exercício provisório nesta Corte, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Pre-
sidente do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Dispensar, a pedido, a servidora LILIAN PINHEIRO
DANTAS, código 33057, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Pre-
sidente do Tribunal Superior do Trabalho.

3 - Dispensar, a pedido, o servidor PEDRO HORÁCIO
BORGES DE ASSIS, código 40249, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Vice-Presidente do Tribunal Superior do Trabalho.

4 - Dispensar, a pedido, a servidora SERPUHI SANTOS
MEGUERIAN, código 40300, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho.

5 - Designar o servidor PEDRO HORÁCIO BORGES DE
ASSIS, código 40249, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Lenara Sarzi Pasa.

6 - Designar a servidora SERPUHI SANTOS MEGUERIAN,
código 40300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Pre-
sidente do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Lilian Pinheiro Dantas.

7 - Designar a servidora LILIAN PINHEIRO DANTAS,
código 33057, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Pedro Horácio Borges de Assis.

<!ID967530-0>

Usuário
Retângulo